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Abstract 

The aim of this study was to investigate, in a Swedish context, if the gender of a 

rape victim relates to how much blame they are attributed. Furthermore, to 

investigate if the gender, male and female, of the observer relates to how much 

blame they assign to the victim. Also if self-esteem and sexual orientation relates 

to how much blame victims are assigned. This was investigated through a 

quantitative method and an experimental manipulation. The study participants 

(n=144) responded to a survey which included a vignette depicting an 

acquaintance rape scenario where the victim was described as a male (n=74) or 

a female (n=70). The participants answered questions measuring victim blaming, 

self-esteem and stated their sexual orientation. The results revealed no 

significant difference in the degree of blame attributed to a male victim 

compared to a female victim. There was a significant difference regarding 

observer gender, where men attributed more blame to the victim compared to 

women. The result showed no significant relationship between self-esteem and 

victim blaming. Results revealed a significant relationship between age and 

victim blaming. The older the participant, the more blame was assigned to the 

victim. Potential explanations in relation to the results and the limitations of the 

study were discussed. It was noted that examination of both men and women as 

rape victims and the identification of underlying causes of victim blaming is 

crucial to help reduce this tendency. 

Keywords: gender differences, rape, self-esteem, victim blaming 

  



 

 

Sammanfattning 

Denna studie syftade till att i en svensk kontext undersöka ifall våldtäktsoffrets 

kön påverkar graden skuldbeläggning de utsätts för. Fortsättningsvis att 

undersöka ifall deltagarnas kön, man och kvinna, påverkar hur mycket skuld de 

tillskriver ett offer. Även ifall självkänsla och sexuell läggning påverkade hur 

mycket skuld ett offer attribueras. Detta undersöktes genom en kvantitativ metod 

och en experimentell manipulation. Studiens deltagare (n=144) besvarade en 

enkät och randomiserades till en vinjett om en bekantskapsvåldtäkt där offret 

antingen var man (n=74) eller kvinna (n=70). Vidare besvarade deltagarna frågor 

som bland annat mätte graden skuldbeläggning av offret, frågor som mätte 

självkänsla samt uppgav sin sexuella läggning. Resultatet visade ingen 

signifikant skillnad i graden av skuldbeläggning av en man som våldtäktsoffer 

jämfört med en kvinna som våldtäktsoffer. Det visades en signifikant skillnad 

mellan deltagarnas kön och graden skuldbeläggning då män skuldbelade mer än 

kvinnor. Resultatet visade att självkänsla inte hade ett signifikant samband med 

skuldbeläggning. Vidare visades ett signifikant samband mellan ålder och 

skuldbeläggning. Ju äldre deltagaren var, desto mer skuldbelades offret. Möjliga 

förklaringar till resultaten samt studiens begränsningar diskuterades. Det 

konstaterades att undersökning av både män och kvinnor som våldtäktsoffer 

samt identifiering av bakomliggande orsaker för skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer är viktigt för att kunna minska förekommandet av detta. 

Nyckelord: könskillnader, självkänsla, skuldbeläggning, våldtäkt 

  



 

 

Tack! 

Vi vill tacka samtliga av studiens deltagare vars medverkan gjorde studien möjlig att 

genomföra. Vi vill också rikta ett tack till vår handledare Una Tellhed vars engagemang och 

råd har uppskattats och betytt mycket. Slutligen vill vi tacka våra familjer som har stöttat oss 

under arbetets gång.
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Olika offer, lika skuld? En kvantitativ studie om skuldbeläggning av våldtäktsoffer 

Under 2022 anmäldes totalt 24 656 sexualbrott i Sverige, varav 9635 av dessa 

våldtäktsrubricerades (BRÅ, 2023). I majoriteten av fallen var offret en kvinna (93%) och i 

resterande fall en man. Gemensamt var att nästintill alla brottsmisstänkta var män (BRÅ, 2023). 

Utöver detta tillkommer ett stort mörkertal, då en övervägande del av alla grova sexualbrott, 

inkluderat våldtäkter, inte anmäls (BRÅ, 2015). Vidare visar även statistik att majoriteten 

(73%) av de anmälda våldtäkterna begås av en bekant till offret (BRÅ, 2023). Det är vanligt 

förekommande med psykiska och emotionella besvär efter övergreppet, exempelvis i form av 

posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) och depression (Bhuptani och Messman, 2023; Walker 

et al., 2005).  

Något som kan förvärra det ytterligare för offret är negativa responser från omgivningen 

i form av skuldbeläggning (Ahrens et al., 2007; Bhuptani & Messman, 2023). Detta kan leda 

till en sekundär viktimisering och således till ännu sämre psykisk hälsa hos offret (Ahrens et 

al., 2007; Bhuptani & Messman, 2023). Detta i kontrast till de som bemöter god respons och 

stöd från omgivningen, vilket har visats fungera gynnsamt för den emotionella återhämtningen 

och användande av adaptiva copingstrategier (Fehler-Cabral & Campbell, 2013; Ullman & 

Peter-Hagene, 2014). Rädsla och oro att skuldbeläggas av omgivningen efter ett sexuellt 

övergrepp är även något som avskräcker många från att polisanmäla brottet (Yamawaka et al., 

2007), vilket har konstaterats hos både kvinnliga och manliga offer (Sleath & Bull, 2010). 

Många studier har undersökt hur våldtäktsoffrets egenskaper påverkar graden skuldbeläggning 

de utsätts för (Bruggen & Grubb, 2014). Främst har kvinnliga offer studerats, medan forskning 

om särskilt manliga homosexuella offer har förbisetts (Javaid, 2017; Sleath & Bull, 2010). 

Kunskapen kring hur observatörers egenskaper påverkar skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer är relativt begränsad i jämförelse med kunskapen om offrets egenskaper 

(Bruggen & Grubb, 2014). Det beskrivs att flera egenskaper kan samvariera vid bildandet av 

skulden man tillskriver ett offer samt att det är av vikt att vidare undersöka vilka egenskaper 

som kan påverka detta (Bruggen & Grubb, 2014). Exempelvis förklaras deltagarnas sexuella 

läggning och huruvida den kan påverka skuldbeläggande vara ett relativt outforskat område 

(Grubb & Harrower, 2014).  

En annan faktor hos observatörerna, som har studerats i liten omfattning i relation till 

skuldbeläggning av våldtäktsoffer, är självkänsla. Självkänsla är ett konstrukt som annars har 

forskats mycket inom när det kommer till antisociala beteenden. Ett samband har återfunnits 
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mellan både hög respektive låg självkänsla och personer som beter sig antisocialt (Donovan et 

al., 2007; Ostrowosky, 2010), som exempelvis sexualbrottsförövare (Loinaz et al., 2021). 

Självkänsla har även studerats i relation till personer som blivit utsatta, där främst låg 

självkänsla är relaterat till personer som blivit utsatta för sexuellt våld (Janoff-Bulman, 1982; 

Murphy et al., 1988; Walker et al., 2005). Dock är det få studier som har studerat självkänsla 

hos personer som bevittnar händelser som innefattar sexuella övergrepp och hur det påverkar 

skulden de tillskriver offret. 

Då utsatthet för våldtäkt medför många negativa konsekvenser för de som drabbas och 

skuldbeläggning är något som förvärrar offrets situation, är det viktigt att förstå detta fenomen 

bättre, vilket denna studie avser att göra. För att kunna minska skuldbeläggning så behöver vi 

både förstå vem som skuldbelägger, i högre grad än andra, det vill säga prediktorer för 

skuldbeläggning och vilka som utsätts. Genom en experimentell manipulation avser därav 

denna studie att i en svensk kontext undersöka och utöka den begränsade forskningen om 

våldtäktsoffrets kön påverkar graden av skuldbeläggning de utsätts för. Vidare att undersöka 

om observatörens kön, självkänsla och sexuella läggning påverkar hur mycket skuld ett offer 

tillskrivs.  

Skuldbeläggning av offer 

Skuldbeläggning av offer (victim blaming) är ett begrepp som myntades av sociologen 

Ryan (1971). Ryan (1971) uppmärksammade detta i relation till individer som levde under svåra 

sociala förhållanden, såsom fattigdom och utsatthet för rasism. Han kritiserade människors 

tendens att skuldbelägga och beskylla dessa individer för deras position, i stället för att ta 

hänsyn till och uppmärksamma samhällets underliggande strukturer som grunden till 

problemen (Ryan, 1971). Därefter har uttrycket applicerats inom olika områden, bland annat 

inom viktimologin (Åkerström & Sahlin, 2001). Ur ett viktimologiskt perspektiv beskrivs 

skuldbeläggning av offer vara när ett brottsoffer attribueras ansvar och tillskrivs skuld för 

brottet denne blivit utsatt för (Åkerström & Sahlin, 2001). Ett stort fokus inom denna forskning 

är på våldtäktsoffer, då forskning visat att detta är ett brott där offret ofta skuldbeläggs (Grubb 

& Harrower, 2008). Vanligtvis undersöks detta i vinjettstudier, där observatören läser ett 

påhittat våldtäktsscenario (Grubb & Harrower, 2008). Våldtäkt definieras i Sverige som när en 

individ inte frivilligt deltar i samlag eller liknande sexuell handling (Polisen, u.å). Denna 

definition tillämpas i den aktuella studien.  
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Den tidiga forskningen om skuldbeläggning har framförallt varit fokuserad på offrets 

egenskaper och beteende. Bland annat har det påvisats att desto mer alkoholpåverkat offret var, 

ju mer skuldbelades det (Richardson & Campbell, 1982). Vidare att kvinnor som var mer 

lättklädda blev skuldbelagda i högre grad än de som inte var det (Furnham & Boston (1996). 

Senare forskning på området har även börjat intressera sig för hur deltagarnas egenskaper kan 

påverka och förklara graden av skuldbeläggning (Bruggen & Grubb, 2014).  

Spelar offrets kön någon roll? 

Många studier har undersökt skuldbeläggning av kvinnor som våldtäktsoffer, men 

studier med män som våldtäktsoffer är relativt outforskat (Sleath & Bull, 2010). Särskilt gäller 

det manliga homosexuella våldtäktsoffer (Javaid, 2017)1. En studie som studerat detta 

undersökte hur kön och sexuell läggning interagerade med skuldbeläggning (Burt & DeMello, 

2002). Detta undersöktes bland annat i relation till hur homofobiska deltagarna var. Resultaten 

visade på att män som våldtäktsoffer, särskilt homosexuella män, blev mer skuldbelagda än en 

heterosexuell kvinna som våldtäktsoffer (Burt & DeMello, 2002). Det konstaterades även att 

de som var mer homofobiska skuldbelade det homosexuella offret mer än resterande (Burt & 

DeMello, 2002).  

En möjlig förklaring till varför människor tenderar att skuldbelägga olika mycket utifrån 

offrets kön är benevolent sexism (Abrams et al., 2003; Le Brun et al., 2023). Benevolent sexism 

är en av komponenterna i Ambivalent sexism theory och hänvisar till en uppsättning av 

sammanhängande attityder (Glick & Fiske, 1996). Dessa attityder anses vara sexistiska genom 

hur man ser på kvinnor och män stereotypt samt sätter dem i begränsade roller (Glick & Fiske, 

1996). Dessa roller kan anses positiva för de som upplever dem och framkalla beteenden som 

betraktas vara prosociala i form av omhändertagande eller intimitetssökande (Glick & Fiske, 

1996). Även om dessa roller kan betraktas som positiva, grundar de sig i en maskulin dominans 

där kvinnan anses vara undergiven mannen. Mannen ska vara den starka självständiga personen 

 

 

 

1  APA rekommenderar att inte använda homosexuell då det historiskt förknippas med en 

sjukdomsdiagnos (APA, 2022). Då RFSL i Sverige använder detta begrepp används det i denna uppsats.  
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som tar hand om kvinnan, då kvinnan anses vara det svagare könet som behöver tas om hand 

(Glick & Fiske, 1996).  

Tidigare studier har studerat benevolent sexism i relation till skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer. Detta har undersökts både med en kvinna som offer (Abrams et al., 2003) och 

med en man som offer (Le Brun et al., 2023). Man har funnit att personer som skattade högt på 

benevolent sexism tenderar att lägga mer skuld på våldtäktsoffret (Abrams et al., 2003; Le Brun 

et al., 2023). Förklaringen till det här menar Abrams et al. (2003) kan vara att de stereotypiska 

könsrollerna som benevolent sexism grundar sig i, inte anses uppfyllas i situationer som berör 

bekantskapsvåldtäkt. Att kvinnan inte har levt upp till de förväntningar som dessa attityder ger, 

på så sätt att kvinnan var den som först bjöd in till intimt umgänge med en man, vilket Abrams 

(2003) menar bryter mot traditionella könsroller. Därför ses kvinnan som ansvarig för det som 

kan ske och på så sätt förtjänar hon inte att skyddas (Abrams et al., 2003).  I linje med detta har 

forskning även visat att benevolent sexism påverkade graden av empati som observatörerna 

kände för en man som offer (Le Braun et al., 2023). Detta eftersom det ansågs att mannen 

utifrån benevolent sexism inte uppfyllde den stereotypa rollen som stark och beskyddande och 

i stället klandras för att inte kunna försvara sig själv (Le Braun et al., 2023).  

Ett annat begrepp som kan förklara skillnader i skuldbeläggning beroende på offrets kön 

är våldtäktsmyter (rape myths) (Burt, 1980; Kassing et al., 2005). Detta syftar till skadliga, 

stereotypa eller falska övertygelser om våldtäkt, våldtäktsoffer och förövare. Exempelvis 

övertygelser om att endast en viss typ av person blir utsatt för våldtäkt samt en uppfattning om 

att sexualbrottsförövare är sexuellt frustrerade och att det således minimerar deras ansvar för 

brottet (Burt, 1980). Kvinnliga våldtäktsmyter bidrar till ett bibehållande av det sexuella våldet 

mot kvinnor. Dessa karaktäriseras framförallt av en uppfattning om att våldtäktsoffret bär skuld 

för brottet, en misstro på offret och istället en större tro på förövaren (Burt, 1980). Manliga 

våldtäktsmyter inkluderar istället uppfattningar om att det är osannolikt att män tvingas till sex 

på grund av deras fysiska storlek och styrka samt att män som varit offer för våldtäkt förlorar 

sin manlighet (Kassing et al., 2005). Flertalet studier har påvisat ett samband där en högre 

acceptans av våldtäktsmyter leder till mer skuldbeläggning av både manliga och kvinnliga 

våldtäktsoffer (Davies et al., 2012; Lambert & Raichle, 2000).  

Tidigare forskning har i högre utsträckning undersökt skuldbeläggning av kvinnor som 

våldtäktsoffer men manliga våldtäkter är tämligen outforskat (Sleath & Bull, 2010). Därav 
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undersöker denna studie detta i en svensk kontext. Vidare jämförs det ifall graden av 

skuldbeläggning skiljer sig åt beroende på offrets kön. 

Vem skuldbelägger?  

Kön är den faktor hos deltagarna som är mest undersökt inom området för prediktorer 

av skuldbeläggning av våldtäktsoffer, varav majoriteten av studier visar att män skuldbelägger 

mer än vad kvinnor gör (Bruggen & Grubb, 2014). Detta har konstaterats både vad gäller 

kvinnliga heterosexuella offer och manliga homosexuella offer (Davies et al., 2009; Davies et 

al., 2011; Grubb & Harrower, 2009; Sjöberg & Sarwar, 2020). 

Detta kan förklaras genom bland annat defensive attribution hypothesis, som syftar till 

att människor tenderar att skuldbelägga offer i högre eller lägre grad beroende på upplevd 

identifikation och likhet med offret (Shaver, 1970). Individer som i högre utsträckning 

identifierar sig med offret skuldbelägger offret i lägre grad. Högre upplevd likhet med offret 

blir en indikation på hur stor risken är för personen att råka ut för liknande utsatthet som offret. 

Detta motiverar till lägre skuldbeläggning då denne själv vill undvika att bli skuldbelagd vid 

sådan utsatthet (Grubb & Harrower, 2008; Shaver, 1970). De som i lägre utsträckning 

identifierar sig med offret skuldbelägger i högre grad då det ger en känsla av kontroll, att sådan 

utsatthet endast händer dem som är olik en själv (Grubb & Harrower, 2008; Shaver, 1970). Stöd 

för denna hypotes har visats i tidigare forskning där man funnit att män skuldbelägger kvinnliga 

våldtäktsoffer mer än vad kvinnor gör (Bell et al., 1994; Donovan, 2007). Det förklaras vara på 

grund av att männen i högre utsträckning kände likhet med förövaren och att kvinnor i högre 

utsträckning kände likhet med offret (Bell et al., 1994).  

Som tidigare nämnt är deltagarnas sexuella läggning som prediktor för skuldbeläggande 

relativt outforskat (Bruggen & Grubb, 2014) och har beskrivits vara en intressant faktor att 

undersöka inom området (Burt & DeMello, 2002). Diamond-Welch et al. (2021) undersökte 

skuldbeläggning av en våldtäkt där offret var en kvinna och förövaren var en man. De fann, 

som många tidigare studier, att män skuldbelade offret mest, mer specifikt att homosexuella 

män skuldbelade mer än heterosexuella män (Diamond-Welch et al., 2021). Vidare skuldbelade 

lesbiska kvinnor offret mer än vad heterosexuella kvinnor gjorde (Diamond-Welch et al., 2021). 

En annan studie undersökte skuldbeläggande där både offer och förövare var män (Davies & 

McCartney, 2003). Där fann de att heterosexuella män skuldbelade offret i högst utsträckning, 

därefter heterosexuella kvinnor och slutligen skuldbelade homosexuella män offret minst av 

alla (Davies & McCartney, 2003). Då tidigare forskning visar på motstridiga resultat är det svårt 
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att göra prediktioner huruvida kön och sexuella läggning eventuellt interagerar vid 

skuldbeläggning av våldtäktsoffer. Därav avser denna studie att undersöka detta.  

Självkänsla  

En annan faktor som denna studie avser att undersöka som en möjlig prediktor av 

skuldbeläggande av våldtäktsoffer är självkänsla. Självkänsla är ett välstuderat begrepp inom 

psykologin (Orth & Robins, 2014), men relativt outforskat i relation till skuldbeläggning. 

Självkänsla är något som utvecklas tidigt hos individer och kan ses som relativt stabil men inte 

oföränderlig (Orth & Robins, 2014). Självkänsla har visats ha en effekt för olika utfall i livet 

som exempelvis sociala relationer, psykiskt välmående, jobbtillfredställelse, kriminalitet samt 

kan även vara en riskfaktor för depression (Orth & Robins, 2014). 

Självkänsla beskrivs vara positiva samt negativa attityder gentemot självet som helhet 

(Rosenberg, 1965a). Attityder överlag innefattar både kognitiva och affektiva komponenter, 

vilket de även gör när man pratar om attityder gentemot självet (Rosenberg et al., 1995a). Den 

kognitiva komponenten för attityder framgår av det faktum att attityder refererar till ett objekt, 

vilket i detta fall är självet. Den affektiva komponenten framgår genom att attityder kan vara 

positiva och negativa gentemot detta objekt (Rosenberg et al., 1995a). Rosenberg et al. (1995a) 

menar att den allmänna definitionen av självkänsla, och den definition som används mest vid 

mätningar, är den så kallade globala självkänslan. Detta då självkänsla kan delas upp i två 

komponenter, global-, samt specifik självkänsla (Rosenberg et al., 1995a). Den globala 

självkänslan syftar till våra allmänna attityder gentemot självet som helhet och är relaterat till 

vårt psykologiska välmående. Medan den specifika självkänslan är attityder som är riktade mot 

specifika delar av självet och i stället kan relateras till beteenden, som exempelvis akademisk 

prestation (Rosenberg et al., 1995a). Man menar att specifika självkänslan är relaterad till 

personens självförmåga och attityder om vad man upplevs vara bra på och inte bra på och därför 

anses vara mer kopplat till beteenden (Rosenberg et al., 1995a). När man istället pratar om den 

globala självkänslan beskrivs de centrala delarna av den vara hur man värderar sig själv i form 

av självacceptans och självrespekt. På så sätt relateras den globala självkänslan mer till en 

individs psykologiska välmående (Rosenberg et al., 1995a).  

Betydelsen av hög-, respektive låg självkänsla är att personer med hög självkänsla ser 

sig själva vara tillräckligt bra, anser sig vara en person av värde samt har respekt för vem de 

själva är (Rosenberg, 1965a). Personer som har låg självkänsla tenderar istället att ha ett 
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självförakt och väldigt lite respekt för sig själva, bilden av självet är nedvärderande och det är 

inte ovanligt att personen önskar sig vara någon annan (Rosenberg, 1965a).  

Forskning gällande självkänsla relaterat till bedömaren vid skuldbeläggning är, som 

tidigare nämnt, förhållandevis outforskat. En äldre studie har tittat på olika typer av 

skuldbeläggning relaterat till bland annat självkänsla hos offer men även hos bedömaren för 

våldtäktscenarion (Janoff-Bulman,1982). Resultatet visade att hög självkänsla hos bedömaren 

positivt korrelerade med både beteendemässig skuldbeläggning samt karaktärologisk 

skuldbeläggning (Janoff- Bulman, 1982). Detta hänvisar till en skuldbeläggning för beteenden 

som offret ägnat sig åt samt karaktärsdrag hos offret som personen kan skuldbeläggas för 

(Janoff- Bulman, 1982). Att hög självkänsla hos bedömaren resulterade i mer skuldbeläggning, 

diskuterades kunna grunda sig i teorin om en rättvis värld (Just world theory) som tidigare har 

studerats i relation till skuldbeläggande av offer. Teorin syftar till att människor i högre eller 

lägre grad har en tro på att världen är en rättvis plats, där människor får vad de förtjänar 

(Lambert & Raichle, 2000). En hög sådan tro bidrar till mer skuldbeläggning för att kunna 

behålla denna världssyn och ger även en känsla av kontroll och rättvisa (Grubb och Harrower, 

2008). Utifrån detta menar Janoff-Bulman (1982) att personer med hög självkänsla tenderar att 

skuldbelägga mer eftersom det anses vara ett sätt för observatörerna att upprätthålla en relativ 

osårbarhet, genom att distansera sig själva från offret och tillskriva deras öde till deras egna 

handlingar. 

Vidare finns det forskning som motsäger att hög självkänsla skulle vara positivt 

korrelerat med en större tillskrivning av skuld. Balakrishnan & Fernandez (2018) studerade 

effekten av hög-, respektive låg självkänsla i relation till bevittnandet av nätmobbning. 

Resultatet visade att personer med hög självkänsla tenderade att känna med-, och tycka synd 

om personen som blev utsatt (Balakrishnan & Fernandez, 2018). Detta menade Balakrishnan & 

Fernandez (2018) vara på grund av att individer med hög självkänsla tenderar att vara mer 

självsäkra och ha mer självrespekt och därför reagerade de mer positivt gentemot sådana 

händelser. Studien undersöker dock inte skuldbeläggning i relation till sexuellt våld, men det är 

en av få studier som tittar på självkänsla i relation till personer som bevittnar utsatthet och hur 

de agerar. Vidare understryks att det finns fler studier som har studerat självkänsla hos personer 

som utövar kränkningar och personer som blir utsatta för det, men att få studier har undersökt 

på självkänsla i relation till personer som bevittnar dessa händelser (Balakrishnan & Fernandez, 
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2018). Då självkänsla relaterat till skuldbeläggning är relativt outforskat och med motstridiga 

resultat ämnar denna studie att utöka denna forskning. 

Syfte och hypoteser 

Studiens huvudsakliga syfte att undersöka ifall våldtäktsoffrets kön (man eller kvinna 

som våldtas av en manlig förövare) påverkar graden av skuldbeläggning offret utsätts för, i en 

svensk kontext. Vidare undersöker studien om deltagarnas kön och sexuella läggning relaterar 

till graden av skuldbeläggande de gör av våldtäktsoffer. Slutligen undersöks även om 

deltagarnas självkänsla relaterar till graden av skuldbeläggning de gör. Baserat på teori och 

tidigare forskning är hypoteserna följande: 

Hypotes 1: Män som våldtas skuldbeläggs mer än kvinnor som våldtas.  

Hypotes 2: Män skuldbelägger våldtäktsoffer i högre utsträckning än vad kvinnor gör.   

Hypotes 3: Explorativt undersöks det om självkänsla samvarierar med skuldbeläggning 

av våldtäktsoffer, samt om deltagarnas sexuella läggning interagerar med graden av 

skuldbeläggning.  

Metod 

Design och procedur  

Studien använde experimentell design där deltagarna slumpmässigt blev tilldelade att 

läsa en vinjett som innefattade antingen en beskrivning av en samkönad eller heterosexuell 

våldtäkt och fyllde därefter i en enkät som skapats i det digitala enkätverktyget Qualtrics.  

Före vinjetten introducerades så läste deltagarna information om studien, etiska 

principer samt medgav samtycke. Enkäten bestod sammanlagt av 22 frågor och studien som 

helhet tog ungefär sju minuter att genomföra. Enkäten tog först upp sju frågor gällande 

skuldbeläggning, sedan tio frågor som berörde självkänsla och därefter tre demografiska frågor 

om ålder, kön samt sexuell läggning. Enkäten avslutades med två manipulationsfrågor för att 

säkerställa att respondenterna hade läst igenom frågorna. Den ena frågan som ställdes var 

“Vilka personer handlade berättelsen om?” med tre svarsalternativ. Den andra frågan var “Vad 

tror du denna studie handlar om?” med ett öppet svarsalternativ. 

Forskningspersoner 

Deltagarna rekryterades via sociala medier genom ett snöbollsurval. Dels delades 

enkäten till bekanta, som i sin tur delade enkäten vidare, dels delades den i olika grupper på 

Facebook samt i diskussionsforumet Familjeliv. Enkäten var tillgänglig i 12 dagar och 

påbörjades av 189 respondenter, varav 145 av svaren var fullständiga.  
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Ett inklusionskriterie för att delta i studien var att deltagarna behövde vara minst 18 år. 

Deltagarnas ålder var från 18- 69 år och medelåldern var 34,8 år (SD = 13,4). Gällande kön så 

identifierade sig 86 personer som kvinnor, 58 som män och 1 som icke-binär. Då endast en 

deltagare identifierade sig icke-binär, exkluderades denne och enbart män och kvinnor 

jämfördes i resultatet. Gällande sexuell läggning så identifierade sig 124 som heterosexuella, 

18 som bisexuella, en som homosexuell samt en som inte ville ange. På grund av det låga antalet 

deltagare som identifierade sig som HBTQ+, exkluderades dessa och sexuell läggning användes 

inte som en variabel i analysen. Bland de 144 svar som analyserades så läste 74 deltagare en 

vinjett som beskrev den samkönade våldtäkten och 70 läste om den heterosexuella våldtäkten. 

Material 

Den experimentella manipulationen  

För den experimentella manipulationen skapades vinjetter som beskrev en 

bekantskapsvåldtäkt. Vinjetterna inspirerades från den som användes i Abrams et al. (2003) 

studie om skuldbeläggning av våldtäktsoffer (se Appendix 1). Vinjetten översattes av oss, bland 

annat genom Microsoft Words översättningsverktyg samt egna justeringar därefter. Vinjetten 

justerades och anpassades till den aktuella studien bland annat genom att addera en extra 

betingelse med olika kön på offret. Samt ett tillägg om att offret trodde att en våldtäkt ägt rum. 

Den enda skillnaden mellan den aktuella studiens vinjetter är könet och namnet på offret. Nedan 

följer båda vinjetterna 

Viktor och Erik är båda 25 år och har tidigare haft en sexuell relation som nu 

är avslutad. Ett år har gått sedan dess och ikväll ska de till samma hemmafest. 

De skrattar, dansar och umgås med varandra. Vid kvällens slut frågar Erik ifall 

Viktor vill följa med hem till Eriks lägenhet för att ta en kaffe. När de kommer 

hem till lägenheten börjar Erik kyssa och smeka Viktor. De börjar ta av 

varandras kläder men Erik vill inte längre och drar sig undan, på ett mjukt sätt, 

för att inte såra Viktors känslor. Efter en stund somnar de. Mitt i natten vaknar 

Erik av att Viktor penetrerar honom. Det gör ont och han stelnar av chocken 

och kan inte röra sig. Efter en liten stund knuffar han dock bort Viktor. Erik 

säger ingenting till Viktor men berättar senare för sin syster att han tror att han 

blivit våldtagen. 
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Viktor och Maja är båda 25 år och har tidigare haft en sexuell relation som nu 

är avslutad. Ett år har gått sedan dess och ikväll ska de till samma hemmafest. 

De skrattar, dansar och umgås med varandra. Vid kvällens slut frågar Maja ifall 

Viktor vill följa med hem till Majas lägenhet för att ta en kaffe. När de kommer 

hem till lägenheten börjar Maja kyssa och smeka Viktor. De börjar ta av 

varandras kläder men Maja vill inte längre och drar sig undan, på ett mjukt sätt, 

för att inte såra Viktors känslor. Efter en stund somnar de. Mitt i natten vaknar 

Maja av att Viktor penetrerar henne. Det gör ont och hon stelnar av chocken 

och kan inte röra sig. Efter en liten stund knuffar hon dock bort Viktor. Maja 

säger ingenting till Viktor men berättar senare för sin syster att hon tror att hon 

blivit våldtagen. 

 

Skuldbeläggande av våldtäktsoffer 

För att mäta deltagarnas skuldbeläggning av våldtäktsoffer användes Abrams et al. 

(2003) skala, vilken översattes till svenska med hjälp av Microsoft Words översättningsverktyg 

(se Appendix 2). Denna skala bestod av totalt sju frågor och med sju svarsalternativ. Exempel 

är “Hur mycket tycker du att Maja/Erik ska klandra sig själv för vad som hände?” och “Vems 

fel tycker du att det är, att det som beskrivits i texten skedde?”. Skalan gick från 1–7 där 1= 

“Inte alls” och 7= “Helt och hållet” eller 1= ”Helt Viktors fel” till 7= ”Helt Majas/Eriks fel”. 

Vissa av frågorna behövde reverseras för att sedan kunna mäta Cronbachs alpha, vilket visade 

på god reliabilitet (α = 0.745). 

Skala för självkänsla  

Rosenberg Self-Esteem Scale (Rosenberg, 1965b) översatt till svenska av Lindwall 

(2011) användes för att mäta deltagarnas självkänsla (se Appendix 3). Exempel på frågor 

är: “Jag känner att jag är en värdefull person, åtminstone lika mycket som alla andra” eller 

“Jag tycker att jag har en massa goda egenskaper”. Den ordinarie skalnivån går från 1–4 men 

för att passa in med skalan för victim blaming så utökades skalan till 1-7. Där 1= “Håller inte 

alls med” och 7 = “Håller med fullständigt”. Även här behövde vissa av frågorna reverseras 

för att sedan kunna utföra en reliabilitetsanalys där Cronbachs alpha visade på god reliabilitet 

(α = 0.843). 
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Etiska överväganden  

Deltagarna informerades om studiens känsliga ämne i enkätens första sida, vidare fanns 

en länk till en stödhemsida för personer som blivit utsatta för sexuella övergrepp i slutet av 

enkäten för de som var i behov av stöd. Fortsättningsvis informerades respondenterna om att 

deltagande var anonymt, frivilligt samt att det när som helst gick att avbryta sin medverkan. De 

informerades även om att svaren endast användes för studiens syfte samt att deltagarna behövde 

vara minst 18 år för att delta. 

Statistik analys  

För de statistiska analyserna användes statistikprogrammet Jamovi. För att undersöka 

normalfördelningen av datan användes Shapiro Wilk-test och det undersöktes även för 

eventuella outliers. En faktoriell tvåvägs- ANOVA användes för att undersöka hypotes 1 samt 

hypotes 2 och Spearman’s rangkorreletion användes för att testa hypotes 3. Vidare användes 

även Spearman´s rangkorrelation för en explorativ analys om ålder och skuldbeläggning, som 

beslutades att undersökas under analysens gång. Detta tillägg i analysen diskuteras mer om i 

diskussionen.  

Resultat 

Analyser 

Preliminära analyser 

Shapiro Wilk- test visade att både skalan för skuldbeläggning (W = 0.883, p < 0.001) 

och skalan för självkänsla (W = 0.967, p < 0.001) var snedfördelade. Skalan för skuldbeläggning 

visade fyra outliers och skalan för självkänsla visade inga outliers. Eftersom ANOVA är ett 

robust test (Navarro & Foxtrot, 2022) så användes det för analyserna för effekterna av den 

experimentella manipulationen. Resultaten för faktoriell tvävägs- ANOVA förändrades 

dessutom inte anmärkningsvärt av att justera de identifierade outliers, därav bevarades de som 

de var. För korrelationsanalysen ersattes Pearson’s analys med det icke-parametriska testet 

Spearman’s rangkorrelation. En genomgång av manipulationsfrågorna visade att 

respondenterna hade läst igenom enkäten noggrant. 

Hypotes 1 och 2: Kön och skuldbeläggande 

Medelvärdet för skuldbeläggning var M = 2.28, SD = 0.969. För att testa hypoteserna 

att män som våldtas skuldbeläggs mer än kvinnor som våldtas (hypotes 1) och att män 

skuldbelägger våldtäktsoffer mer än kvinnor (hypotes 2) så gjordes en faktoriell tvåvägs-

ANOVA (Se tabell 1). Våldtäktsoffrets kön och deltagarens kön var oberoende variabler och 
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skuldbeläggande av offret var den beroende variabeln. Resultaten visade att det saknades en 

huvudeffekt av offrets kön, (p = 0.661), vilket gick emot hypotes 1. Resultaten visade dock en 

huvudeffekt av deltagarens kön (p < 0.001), där män (M = 2.60, SD = 1.06 ) skuldbelade 

våldtäktsoffren mer än kvinnor gjorde (M = 2.06, SD = 0.839), vilket stödde hypotes 2 (se 

Tabell 1 för effektstorlekar). Det saknades en interaktionseffekt för offrets kön och deltagarens 

kön (p = 0.728). 

 

Tabell 1 

Deskriptiv statistik och ANOVA för skuldbeläggning  

  Grupp N M SD F(1.40) η² 

Vinjett 1+2 Vinjett 1 

Vinjett 2 

74 

70 

2.24 

2.32 

0.930 

1.01 

  

0.193 0.001 

Deltagarens kön Man 

Kvinna 

58 

86 

  

2.60 

2.06 

1.06 

0.839 

11.703*** 0.077 

Kön*Vinjett 1+2         0.121 0.001 

 

***p <0.001 

Notering: Vinjett 1 = samkönad våldtäkt, vinjett 2= heterosexuell våldtäkt 

 

 

Hypotes 3: Självkänslans roll  

För att testa om självkänsla predicerade graden av skuldbeläggande så 

användes Spearmans rangkorrelation. Resultatet visade att självkänsla inte samvarierade med 

skuldbeläggning av våldtäktsoffer (rs  = 0.041, p = 0.629). Medelvärdet och standardavvikelsen 

för självkänsla var M = 4.77, SD = 1.13. 

Explorativ analys av ålder 

Vi undersökte även explorativt om ålder och skuldbeläggning korrelerade genom 

spearmans rangkorrelation. Inga outliers identifierades för ålder. Åldern och skuldbeläggning 
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visade på en positiv korrelation (rs = 0.296, p < 0.001). Äldre deltagare tenderade att attribuera 

mer skuld till offret. 

Diskussion 

Syftet med denna studie är att i en svensk kontext undersöka och utöka den begränsade 

forskningen om våldtäktsoffrets kön, man och kvinna, påverkar hur mycket skuld som offret 

attribueras. Fortsättningsvis att undersöka om observatörernas kön, självkänsla och sexuella 

läggning kan påverka graden skuldbeläggning ett offer tillskrivs. Av den anledningen att 

kunskapen kring bakomliggande orsaker kan hjälpa till att minska uppkomsten av detta 

fenomen.  

Sammanfattningsvis så visar resultaten överlag en låg grad skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer. Det visar ingen skillnad i skuldbeläggning av våldtäktsoffer om den våldtagna 

är en man (samkönad våldtäkt) eller en kvinna (heterosexuell våldtäkt), vilket går emot hypotes 

1. Däremot påvisas en signifikant skillnad mellan kvinnor och mäns grad av skuldbeläggning, 

där män skuldbelägger våldtäktsoffren mer än kvinnor gör, vilket stödde hypotes 2.  

Resultaten gällande de mer explorativa analyserna visar inte någon korrelation mellan 

självkänsla och skuldbeläggning av våldtäktsoffer. Deltagarnas sexuella läggning och huruvida 

den interagerar med graden skuldbeläggning kunde inte undersökas med anledning av det låga 

antalet deltagare som identifierade sig som annat än heterosexuella. Vi valde även att 

explorativt undersöka ifall ålder interagerar med graden skuldbeläggning. Ursprungligen var 

detta inte planerat att undersökas, men under analysprocessen ansåg vi att det var en intressant 

aspekt att studera. Resultatet visar ett signifikant samband mellan ålder och skuldbeläggande, 

där äldre deltagare skuldbelägger våldtäktsoffren mer än yngre.  

Hypotes 1: Spelar offrets kön roll för skuldbeläggning? 

Att offrets kön inte spelar roll för graden av skuldbeläggning går emot den tidigare 

studie som visat att män som våldtäktsoffer skuldbeläggs mer än vad kvinnor gör (Burt & 

DeMello, 2002). Burt och DeMello (2002) fann i sin studie att individer som var mer 

homofobiska skuldbelade en homosexuell man som offer mer än en heterosexuell kvinna som 

offer. Denna tidigare studie undersökte deltagare i Australien och eventuellt kan skillnaden i 

resultaten bero på kulturella skillnader. I Sverige arbetas det mycket för HBTQ+-personers 

rättigheter i form av införande av olika lagar, insatser och reformer som tillfört ökad öppenhet 

i samhället (Regeringskansliet, 2022). En nationell jämförelse från år 2020 angående attityder 

gentemot HBTQ+-personer visar att Sverige skattar högre på acceptans och positiva attityder 
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än Australien (Flores, 2021). Möjligtvis kan det därav vara så att deltagarna i vår studie är 

mindre homofobiska och mer accepterande mot HBTQ+-personer än i den ovan nämnda 

studien. Detta kan vara en eventuell förklaring till varför resultaten i studierna skiljer sig åt. 

Dock kan inga slutsatser dras då homofobi inte mättes i den aktuella studien. Anmärkningsvärt 

är dock att Burt och DeMello (2002) studie genomfördes för drygt 20 år sedan, och Flores 

(2021) beskriver att Australien är ett av de land som där attityderna mot HBTQ+ utvecklats i 

en positiv riktning på senare år. En replikation av Burt och DeMello (2002) studie i nutid hade 

möjligen visat ett resultat mer i linje med vår studies resultat.  

Att det inte finns någon skillnad i skuldbeläggning av en man eller en kvinna som offer 

i vår studie kan möjligtvis också vara ett resultat av social önskvärdhet (social desirability). 

Vilket innebär att deltagare kan svara utifrån vad de tror förväntas av dem, att de återger svar 

som anses vara mer socialt accepterade och inte svar som speglar deras egentliga attityd kring 

ämnet (Shaughnessy et al., 2015). Arbetet och uppmärksamheten kring HBTQ+-personers 

rättigheter kan möjligtvis ha påverkat vad som är mer eller mindre accepterade åsikter och 

således bidragit till social önskvärdhet. Eventuellt kan även detta förklara varför 

skuldbeläggningen mellan könen inte skiljer sig åt.   

Tidigare studier menar på att en bakomliggande faktor till varför vissa tenderar att 

skuldbeläggas mer än andra är benevolent sexism (Abrams et al., 2003; Le Brun et al., 2023). 

Detta gäller både kvinnor och män som våldtäktsoffer och anses vara på grund av att de 

stereotypa könsroller som benevolent sexism grundar sig, i inte går i linje med den position som 

offret befinner sig i, och därav tenderar de att skuldbeläggas mer. Tidigare studier har funnit att 

lägre skattning av benevolent sexism innebär mindre skuldbeläggning av både män och kvinnor 

som våldtäktsoffer (Abrams et al., 2003; Le Brun et al., 2023). Resultaten för den aktuella 

studien skulle således kunna förklaras med att deltagarna generellt sett skattar lågt på detta och 

att det är anledningen till varför det inte finns någon skillnad i skuldbeläggning mellan offren. 

Sverige jobbar även aktivt med jämställdhet och för att minska de stereotypa könsrollerna, 

kvinnor uppmuntras till att vara mer självständiga och män till att visa sig mer sårbara, vilket 

skulle kunna vara en förklaring. Dock kan inga slutsatser dras utifrån benevolent sexism av den 

anledning att den aktuella studien inte mäter det. 

Fynden i denna studie om att män och kvinnor som våldtäktsoffer inte skuldbeläggs i 

olika grad visar ett positivt resultat. Denna kunskap skulle exempelvis kunna bidra till att 

effektivisera stödet för våldtäktsoffer. Ifall män som offer och kvinnor som offer blev 
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skuldbelagda i olika grad skulle det kanske istället indikera på att stödet hade behövt skilja sig 

åt mer. Ett enhetligt stödprogram för offer, oberoende kön, skulle kunna vara mer effektivt. 

Dock behöver skuldbeläggning av olika kön på offret undersökas mer.  

Fortsättningsvis visar studiens resultat att deltagarna överlag skuldbelägger offren i låg 

grad. Då vinjetterna utgick från den i Abrams et al. (2003) studie, är det av intresse att jämföra 

medelvärdena för skuldbeläggning i vår studie och deras studie. I Abrams et al. (2003) studie 

var skuldbeläggningen högre (M = 3.18) och vinjetten berörde en kvinna som var offer för 

våldtäkt av en bekant man. Studien utfördes i England och Abrams et al. (2003) och deltagarna 

hade en lägre medelålder (M = 24.31, SD = 5.83), jämfört med deltagarna i vår studie. Trots 

detta var skuldbeläggningen i deras studie högre, vilket går emot fyndet från vår studie att äldre 

personer skuldbelägger mer.  

En anledning till skillnaderna i medelvärde för skuldbeläggning kan möjligtvis bero på 

att vi som nämnt utgick från vinjetten av Abrams et al. (2003), men att den justerades och 

anpassades för vår studie. Exempelvis lades det till i slutet av den aktuella studiens vinjetter att 

offret själv trodde att en våldtäkt ägt rum, vilket möjligen kan ha gjort att deltagarna skuldbelade 

mindre än ifall inte ordet våldtäkt inkluderats som i Abrams et al. (2003) vinjett. Vidare kan en 

eventuell förklaring till skillnaden i graden skuldbeläggning mellan studierna vara att studien 

av Abrams et al. (2003) är 20 år gammal och att mycket har hänt inom detta område sedan dess, 

exempelvis MeToo-rörelsen och således kanske även i graden skuldbeläggning. Dessutom har 

detta ämne som nämnt uppmärksammats och arbetats mycket kring i Sverige (BRÅ, 2019) och 

kanske är det så att vi har kommit längre i Sverige med detta och även det kan förklara 

skillnaden i graden skuldbeläggning. 

Hypotes 2: Spelar observatörens kön roll för skuldbeläggande?  

Likt tidigare studier så visade denna studies resultat att män skuldbelade våldtäktsoffren 

mer än kvinnor gjorde (Davies et al., 2009; Davies et al., 2011; Grubb & Harrower, 2009; 

Sjöberg & Sarwar, 2020). En möjlig förklaring till vårt resultat kan vara identifikation. Att män 

tenderar att känna mer likhet med förövaren och att kvinnor i högre utsträckning än män 

identifierar sig med offret (Bell et al. 1994). Burt et al. (2002) föreslog att kvinnor överlag 

kanske identifierar sig mer med en offerstatus än män, oberoende offrets kön. Möjligtvis skulle 

det kunna förklara denna studiens resultat. Vidare var förövaren i Bell et al. (1994) studie en 

man, precis som i vår studie, och kanske hade den upplevda likheten och således 

skuldbeläggningen sett annorlunda ut ifall förövaren i stället var en kvinna. Att kvinnor i högre 
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grad kan identifiera sig med en offerstatus än män kan möjligen relateras till defensive 

attribution hypothesis. Att högre identifiering med den brottsutsatte samvarierar med lägre 

skuldbeläggning och även tvärtom, att lägre identifiering samvarierar med högre 

skuldbeläggning (Shaver, 1970). 

Att konstatera att män ofta skuldbelägger mer än vad kvinnor gör kan vara viktigt för 

att veta var insatser bör riktas för att minska detta beteende och således skydda offer från att 

utstå den sekundära viktimisering som skuldbeläggning har visat att det kan medföra (Ahrens 

et al., 2007; Bhuptani & Messman, 2023). Fortsättningsvis kan kunskapen kring att män 

skuldbelägger våldtäktsoffer mer än kvinnor indikera på könsskillnader i fördomar och attityder 

gentemot våldtäktsoffer. Förståelsen och uppmärksammandet av denna skillnad är viktig för att 

kunna arbeta med att förändra dessa attityder.  

Hypotes 3: Samvarierar självkänsla med skuldbeläggande? 

Vidare så visade resultaten att självkänsla inte relaterade till graden av skuldbeläggning. 

Som tidigare nämnt har detta undersökts i liten utsträckning i relation till skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer. Men resultatet går inte i enlighet med den studie vi har identifierat inom det 

specifika området. Denna mycket äldre studie fann att hög självkänsla positivt korrelerade med 

både beteendemässig-, samt karaktärologisk skuldbeläggning (Janoff-Bulman, 1982).  

Andra studier inom området för skuldbeläggning, men istället i relation till 

nätmobbning, har dock funnit annorlunda resultat. Personer med hög självkänsla som 

bevittnade nätmobbning var mer benägna att tycka synd om, och känna med de som utsattes 

(Balakrishnan & Fernandez, 2018). Detta beskrivs vara för att personer med hög självkänsla 

troligen har mer självrespekt och är mer självsäkra vilket gör att de reagerar mer på sådana 

händelser, och agerar med handlingar som anses positiva (Balakrishnan & Fernandez, 2018). 

Studien undersöker inte specifikt observatörer för våldtäktsincidenter, men de tittar på 

observatörens agerande i relation till utsatthet. Den aktuella studien fann, som nämnt ovan, 

ingen korrelation mellan självkänsla och skuldbeläggning vilket går emot båda resultaten från 

tidigare studier, dock visar den en generell hög självkänsla hos det aktuella urvalet.  

Men tidigare studier som har undersökt självkänsla i relation till skuldbeläggning är 

relativt få, specifikt i relation till våldtäktscenarion. Det skulle eventuellt kunna bero på 

publiceringsbias (file drawer problem), att tidigare studier som har undersökt detta inte funnit 

något signifikant resultat och därav medvetet låtit bli att publicera forskningen. Men även att 

de få befintliga studierna som har publicerats visar på motstridiga resultat gör att relationen 
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mellan självkänsla och graden av skuldbeläggning är tvetydig och föreslås därför behöva 

undersökas mer, specifikt i relation till skuldbeläggning. Förslagsvis bör framtida studier som 

undersöker detta för-registreras (pre-registration) i en databas, av den anledning att studier som 

även finner nollresultat publiceras (Lundh & Nilsson, 2018). 

Ålder och skuldbeläggning 

Slutligen så visade resultaten att äldre individer skuldbelade offret mer, i jämförelse med 

yngre individer. De flesta studier har endast undersökt universitetsstudenters skuldbeläggande 

(Bruggen & Grubb, 2014) och få studier har undersökt ifall skuldbeläggande skiljer sig åt 

mellan olika åldersgrupper (Adams-Price et al., 2004). Resultaten från en studie som undersökt 

detta i relation till ett rånoffer fann att äldre deltagare skuldbelade mer än yngre (Adams-Price 

et al., 2004), vilket överensstämmer med den aktuella studiens resultat. Under 2000-talet har 

flertalet ändringar i sexualbrottslagstiftningen gjorts som speglar samhällets minskade tolerans 

mot sexualbrott, exempelvis införandet av samtyckeslagen. Vidare har flertalet upprop, såsom 

#prataomdet och MeToo-rörelsen, skapat stor uppmärksamhet och har gemensamt betonat 

intoleransen mot sexualbrott, skuldbeläggande av offer samt det viktiga i att tala om och anmäla 

brottet (BRÅ, 2019). Detta synsätt och uppmärksamhet kring ämnet är någonting som den yngre 

generationen har socialiserats in i under sin uppväxt, till skillnad från den äldre generationen 

och skulle därav möjligen kunna vara en förklaring till studiens resultat.  

Metoddiskussion 

Syftet med studien var att undersöka skuldbeläggning av våldtäktsoffer, men en 

begränsning är att vi endast kan uttala oss om skuldbeläggning i våldtäktsscenarion när 

förövaren är en man. Det finns en möjlighet att resultaten hade sett annorlunda ut om förövaren 

istället hade varit en kvinna. Eftersom majoriteten av alla anmälda våldtäkter mot både män 

och kvinnor begås av män (BRÅ, 2023), valde vi att ha en man som förövare. Dessutom för att 

manipulationen endast skulle gälla offrets kön och för att våldtäktsakten skulle vara så lika som 

möjligt för båda scenarion. Ännu en begränsning med studien är att vi endast kan uttala oss om 

skuldbeläggning vid bekantskapsvåldtäkter. Vid majoriteten av anmälda våldtäkter är den 

misstänkte förövaren en bekant till offret (BRÅ, 2023), och därav valde vi ett scenario som 

beskrev en bekantskapsvåldtäkt. Dock är ungefär en fjärdedel av de misstänkta förövarna 

obekant till offret (BRÅ, 2023). Möjligen hade resultaten sett annorlunda ut ifall vinjetterna 

istället hade beskrivit ett sådant scenario i form av exempelvis en överfallsvåldtäkt. Framtida 



 

 

 

18 

 

studier bör mot bakgrund av ovanstående utöka vår design och undersöka olika kön på 

förövaren samt olika våldtäktsscenarion.  

En annan begränsning relaterat till studiens insamlingsmetod är att enkäten bestod av 

självskattningsfrågor, vilket är viktigt att ta hänsyn till då det kan föra med sig frågor som berör 

sanningsenligheten. Ämnet för denna studie kan anses vara känsligt men också relativt 

uppmärksammat och skulle kunna förstärka känslan av att det finns ett rätt eller fel svar, vilket 

i sin tur kan innebära en risk för social önskvärdhet (Shaughnessy et al., 2015). Vinjetterna 

innefattar ordet “våldtäkt” vilket i sin tur kan ha bidragit till social önskvärdhet. Hade ordet 

“våldtäkt” inte använts i vinjetterna hade det eventuellt gett mer utrymme för tolkning hos 

observatören, då det möjligtvis hade skapat en större gråzon om vad som skett. Social 

önskvärdhet är svårt att undgå, men det bästa sättet är att faktiskt vara medveten om att det 

förekommer (Shaughnessy et al., 2015).  

En styrka relaterat till studiens enkät är att redan etablerade skalor används vid 

mätningen av skuldbeläggning och självkänsla, detta i sin tur förstärker konstruktvaliditeten 

eftersom enkäten mäter det konstrukt som ämnas att mätas (Shaughnessy et al., 2015). Som 

tidigare nämnt användes även Cronbachs alpha för att undersöka reliabiliteten för frågorna, 

vilket visade på god reliabilitet. 

Angående den externa validiteten beskrivs nackdelen med icke-sannolikhetsurval vara 

att det inte kan garantera att urvalet är tillräckligt representativt för populationen och på så sätt 

hotar den externa validiteten (Shaughnessy et al., 2015). Därav kan den externa validiteten i 

denna studie vara begränsad då urvalet mestadels baseras på ett snöbollsurval via vänner och 

bekanta, vilket inte utgör ett representativt urval av den svenska befolkningen. Populationen 

som studien ämnade att studera var personer i Sverige över 18 år, därav använde vi den 

urvalsmetod som ansågs generera mesta möjliga svar från olika grupper av individer Det är 

dock positivt att åldersspannet för urvalet sträcker sig mellan 18-69 år vilket ger oss perspektiv 

från olika åldrar och inte enbart från en grupp av individer, då många tidigare studier inom detta 

område har riktat in sig på enbart universitetsstudenter (Bruggen & Grubb, 2014). Men på grund 

av att urvalet är relativt litet och urvalsmetoden bör studien replikeras med ett större och mer 

representativt urval av svenskar innan säkra slutsatser kan dras. 

Ytterligare en begränsning med studien är att hypotesen om deltagarnas sexuella 

läggning interagerar med graden av skuldbeläggning inte gick att undersöka då endast en 

person identifierade sig som homosexuell och 18 som bisexuella. Möjligen hade vi kunnat nå 
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ut till fler HBTQ+-personer ifall enkäten varit tillgänglig under en längre tid och publicerats i 

andra eventuella forum och grupper. Möjligtvis kan det låga antalet även ha att göra med att 

sexuell läggning kan anses vara känsligt att ange och därav hade ett eventuellt ökat tidsspann 

inte bidragit till ett anmärkningsvärt annorlunda urval. 

Implikationer 

Denna studie har bidragit till att utöka den begränsade forskningen om män och kvinnor 

som våldtäktsoffer. Studiens resultat visar att skuldbeläggningen generellt sett var låg samt att 

en man som offer och en kvinna som offer inte skuldbeläggs i olika grad, vilket är två positiva 

resultat. Även om skuldbeläggning av våldtäktsoffer är ett problem i samhället, antyder 

resultaten i denna studie kanske att utvecklingen av skuldbeläggning minskar. Vi baserar denna 

tolkning dels på den generellt låga skattningen av skuldbeläggning, dels på att yngre deltagare 

skattade lägre på skuldbeläggning än äldre deltagare. Vidare visar resultatet att män 

skuldbelägger i högre grad än kvinnor. Självkänsla visar sig inte samvariera med graden av 

skuldbeläggning, men detta bör studeras vidare då de få tidigare studier som undersökt detta 

visar motsägande resultat samt att den aktuella studiens resultat inte gick i linje med någon av 

de tidigare studierna. 

Undersökning och identifiering av olika prediktorer för skuldbeläggning av 

våldtäktsoffer är viktiga att belysa för att kunna arbeta preventivt och för att veta var insatser 

bör riktas. Det har föreslagits att individer bör undervisas redan i tidiga tonår för att minska 

risken att de internaliserar olika attityder som kan öka skuldbeläggande av våldtäktsoffer 

(Geiger et al., 2004). För universitetsstudenter har preventionsprogram mot sexuella övergrepp 

givits på campus. Det har visat sig att flera av dessa, åtminstone på kort sikt, har lyckats bidra 

till att ändra attityder som bidrar till skuldbeläggning (Hansson-Breitenbecher, 2000). Eftersom 

studiens resultat visar att män skuldbelägger mer än kvinnor och att äldre skuldbelägger mer än 

yngre, kan det ge en riktlinje för till vilka preventionsprogram särskilt bör riktas. 

Fortsättningsvis kan fyndet av män och kvinnors skillnad i skuldbeläggning visa på att det i 

Sverige finns en könsskillnad gällande attityder gentemot våldtäktsoffer, som bör arbetas mot. 

Framtida studier bör undersöka medierande faktorer som kan förklara den här studiens resultat, 

att män skuldbelägger våldtäktsoffer mer än kvinnor samt att äldre skuldbelägger mer än yngre. 

Medierande faktorer skulle exempelvis kunna vara deltagarnas sexuella läggning samt grad av 

homofobi. De föreslagna faktorerna bör, då det inte är studerat i hög utsträckning, särskilt 
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undersökas i studier där både män och kvinnor som våldtäktsoffer undersöks och 

skuldbeläggningen mellan dem jämförs.  

 

Slutsats 

Studiens syftade till att i en svensk kontext undersöka och utöka den begränsade 

forskningen om våldtäktsoffrets kön, man och kvinna, påverkar graden av skuldbeläggning de 

utsätts för. Vidare till att undersöka om observatörernas kön, sexuella läggning och självkänsla 

påverkar hur mycket skuld ett offer tillskrivs. Resultaten i denna studie visade att 

våldtäktsoffrets kön inte hade någon betydelse för graden skuldbeläggning de utsattes för. 

Observatörernas kön påverkade hur mycket skuld offret tillskrevs då män skuldbelade i högre 

grad vad kvinnor gjorde. Slutligen visade resultaten att självkänsla inte samvarierar med 

skuldbeläggning av våldtäktsoffer.  

Ökad uppmärksamhet och diskussion kring skuldbeläggande av våldtäktsoffer är viktigt 

för att synliggöra den sekundära viktimisering det kan medföra för den brottsutsatte. En förhöjd 

kunskap om ämnet och identifiering av individuella faktorer som kan bidra till skuldbeläggning, 

kan eventuellt bidra till att minska förekomsten av detta. Således även till att underlätta 

våldtäktsoffers återhämtning efter brottet. 
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Appendix  

Appendix 1  

Vinjett från studien av Abrams et al. (2003).  

Jason and Kathy met and got acquainted at a party thrown by a mutual friend. Since they had a 

lot in common, they spent the night laughing, dancing, talking and flirting with each other. At 

the end of the party, Kathy invited Jason over to her apartment to talk some more and have 

coffee. When they got to her room, Kathy started kissing and caress- ing Jason. Jason then 

grabbed Kathy and tried to take her clothes off in order to have sex with her. At this point Kathy 

pushed him away and asked him to stop. However, Jason did not listen to her, and instead used 

force to hold her down and eventually penetrated her.  
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Appendix 2 

Svensk översättning av skala för skuldbeläggning (Abrams et al., 2003).  

1. Hur mycket tycker du att Erik ska klandra sig själv för det som hände? 

2. Hur mycket kontroll tycker du att Erik hade över situationen? 

3. Hur mycket kontroll tycker du att Viktor hade över situationen? 

4. Hur mycket håller du med om att Erik inte borde ha bjudit hem Viktor om Erik inte 

ville ha sex med honom?  

5. Tycker du att det som skedde kunde ha undvikits? 

6. Vems fel tycker du att det är, att det som beskrivits i texten skedde?  

7. Hur mycket sympati känner du för Erik? 

En sju-gradig skala användes (1=inte alls till 7= helt och hållet, eller 1= Helt Viktors fel 

till 7= Helt Eriks fel).  

 

1. Hur mycket tycker du att Maja ska klandra sig själv för det som hände? 

2. Hur mycket kontroll tycker du att Maja hade över situationen? 

3. Hur mycket kontroll tycker du att Viktor hade över situationen? 

4. Hur mycket håller du med om att Maja inte borde ha bjudit hem Viktor om Maja inte 

ville ha sex med honom?  

5. Tycker du att det som skedde kunde ha undvikits? 

6. Vems fel tycker du att det är, att det som beskrivits i texten skedde?  

7. Hur mycket sympati känner du för Maja? 

En sju-gradig skala användes (1=inte alls till 7= helt och hållet, eller 1= Helt Viktors fel 

till 7= Helt Majas fel).  
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Appendix 3 

Svenska översättningen av Rosenberg Self Esteem Scale (1965b).  

1. Jag känner att jag är en värdefull person, åtminstone lika mycket som andra 

2. Jag tycker att jag har en massa goda egenskaper 

3. När allt kommer omkring har jag en tendens att se mig själv som misslyckad 

4. Jag klarar av saker och ting lika väl som de flesta andra människor 

5. Jag känner att jag inte har mycket att vara stolt över 

6. Jag har en positiv inställning till mig själv 

7. På det hela taget är jag nöjd med mig själv 

8. Jag önskar att jag hade mer respekt för mig själv 

9. Jag känner mig verkligen oduglig ibland 

10. Då och då tycker jag att jag är värdelös 
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